— 1 —

上海市经济和信息化委员会文件

沪经信研〔2024〕915 号

上海市经济和信息化委员会关于做好
《2025 上海信息化年鉴》编纂出版工作的通知

有关单位：

《上海信息化年鉴》是由上海市经济和信息化委员会主管，

上海市经济和信息化发展研究中心主办，全面反映上海城市数字

化建设和产业高质量发展的大型专业年鉴，在业内外具有广泛影

响力。在全市相关委办局、区、行业协会、高校和企业单位的大

力支持下，《上海信息化年鉴》自1999年以来连续出版。为做好

《2025上海信息化年鉴》内容征集工作，现将有关事项通知如下：

一、《2025上海信息化年鉴》反映2024年上海城市数字化建设

和产业高质量发展所取得的成就，展示上海泛在化、融合化、智

敏化水平的提升。请各相关单位按照编辑部提供的撰稿大纲，认

真做好相关材料的收集整理及编撰工作。《2025上海信息化年鉴》

公开出版发行，请各供稿单位做好稿件脱密审查工作。

— 2 —

二、为确保《2025上海信息化年鉴》如期出版，请各相关单

位组织有关人员抓紧撰写并及时报送稿件电子版、重要照片至《上

海信息化年鉴》编辑部联系邮箱，截止日期为2025年3月1日。

三、请各相关单位于2025年1月15日前将联络人回执所需信息

（见附件3）发送至《上海信息化年鉴》编辑部联系邮箱。邮件发

送后，若未收到邮件回复，请致电确认。

联系人：李丹文，王 婷；

电话：18121388277，18121388278；

邮箱：shxxhnj@foxmail.com，shxxhnj@sheitc.org.cn。

附件：1.《上海信息化年鉴》编写要求

2.《2025上海信息化年鉴》目录框架

3.联络人回执

上海市经济和信息化委员会

2024年12月24日

— 3 —

附件1

《上海信息化年鉴》编写要求

一、撰稿要求

1.按照年鉴目录框架（或约稿通知）规定的内容及角度，反

映2024年度本行业、本部门、本单位的信息化建设概貌，记载信

息化建设的重大工程、重点项目、重要事件等。

2.内容记述详实、准确、可公开，并按专题分成条目，突出

亮点，以强调新进展为主。能使用数据或图表的尽量使用数据或

图表。

3.行文要规范，一律采用现代语体文。应采用第三人称叙述，

不作主观评价。文字要简洁、精练、流畅，不使用夸张、感叹等

修辞手法，避免夹杂不规范的口头语，切忌空话、套话或带有宣

传色彩的语言，也不宜使用论证性的语言。单位名称、项目名称

等专用词需标明全称和简称，且使用要规范、统一。

4.稿件实行文责自负。由于《上海信息化年鉴》公开出版、

发行，请各位作者做好稿件保密审查工作。作者署名原则上署真

名，一般不用单位名。

二、分类要求

1.综述

从宏观角度全面记述本编的内容，并涵盖编内各章内容，条

理清晰，文字精练，有所侧重；字数控制在1000—1200字。

2.概述

全面记述本章的内容，并涵盖章内各节内容，条理清晰，文

字精炼，有所侧重；字数控制在800—1000字。

— 4 —

3.正文

概况：综合反映本节各条目的内容，突出重点，简洁明了。

内容：记述本行业、本部门、本单位的年度信息化发展情况，

取材标准为大事、要事、新事、特别事，突出重大工程、重点项

目、重要事件。条目正文应采用记叙体，反映时间、地点、主体、

事件、目标、效果等，体现工作特色。

条目：按信息化工程、项目、事件等分成具体条目，一事一

记。标题要求准确反映主要内容和工作状态，力求简洁、新颖，

方便检索。每一条目字数控制在500—800字。

4.图片

图片以反映2024年度上海信息化重大建设热点为主要内容，

并配上相关说明文字。图片需具备一定精度（2M以上），以单独文

件形式发送。

5.作者署名

在邮件内请标明作者个人信息及联系方式，方便编辑部联络

及划付稿费。

— 5 —

附件2

《2025 上海信息化年鉴》目录

总 述

2024年上海市国民经济和社会信息化工作综述

上海产业发展和信息化建设2024 年工作总结和2025 年工作要点（摘要）

第一编 数字基础设施

综 述

第一章 基础信息网络

概述

一、数据通信网

二、移动通信网

三、有线电视网

四、广播电视网

第二章 网络传输设施

概述

一、信息通信管线

二、通信枢纽

三、海底光缆

四、重大市政工程配套项目

第三章 数字基础设施管理

概述

一、信息基础设施专业规划

二、通信行业管理

三、无线电管理

— 6 —

四、广播电视管理

五、专项工作推进

第二编 数字经济-数字产业化

综 述

第一章 电子信息制造业

概述

一、集成电路产业

集成电路（IC）产业

IC设计业

芯片制造业

封装测试业

设备材料业

重要企事业单位

二、通信和网络设备制造业

概况

第五代移动通信技术（5G）

重要企事业单位

三、消费电子产业

概况

重要企事业单位

四、光电子产业

概况

重要企事业单位

五、物联网产业

概况

— 7 —

重要企事业单位

第二章 信息服务业

概述

一、软件和信息服务业

二、电信传输服务业

中国电信股份有限公司上海分公司

中国移动通信集团上海有限公司

中国联合网络通信有限公司上海市分公司

中移铁通有限公司上海分公司

三、广电信息业

四、新兴产业

第三章 数字安全

概述

一、数字安全管理

二、数字安全服务

三、数字安全技术研发及产业化

第三编 数字经济-产业数字化

综 述

第一章 贸易数字化

概述

一、平台建设

二、发展应用

第二章 制造业数字化

概述

一、工业互联网

— 8 —

二、智能制造

三、典型案例

第三章 农业数字化

概述

一、平台建设

二、发展应用

第四章 金融数字化

概述

一、银行业

二、证券业

三、期货业

四、基金业

五、保险业

六、互联网金融

第五章 航运数字化

概述

一、电子口岸平台

二、航运服务

第四编 数字生活

综 述

第一章 数字化出行

概述

一、应用平台

二、示范应用

第二章 数字化健康

— 9 —

概述

一、应用平台

二、示范应用

第三章 数字化教育

概述

一、应用平台

二、高校信息化

复旦大学

上海交通大学

同济大学

华东师范大学

华东理工大学

上海第二军医大学

东华大学

上海财经大学

上海外国语大学

上海大学

上海理工大学

上海海事大学

上海师范大学

华东政法大学

上海中医药大学

上海对外贸易学院

上海海洋大学

上海工程技术大学

上海电力学院

— 10 —

上海海关学院

上海音乐学院

上海戏剧学院

上海金融学院

上海立信会计学院

上海政法学院

上海体育学院

上海应用技术大学

上海电机学院

上海第二工业大学

上海商学院

上海建桥学院

上海杉达学院

上海印刷出版印刷高等专科学校

上海公安高等专科学校

上海健康医学院

上海旅游高等专科学校

上海科学技术职业学院

上海工艺美术职业学院

上海开放大学

第四章 数字化民生

概述

一、民政

二、社区

三、邮政

第五章 数字化文旅

— 11 —

概述

一、数字新媒体

二、文化机构数字化建设

上海报业集团

上海文广新闻传媒集团

上海图书馆（上海科学技术情报研究所）

上海博物馆

上海科技馆

文化上海云平台

东方信息苑

三、数字旅游

第五编 数字化治理

综 述

第一章 政务服务体系

概述

一、电子政务云

二、一网通办

三、一网统管

四、重点领域数据公开

五、政务服务渠道优化

第二章 机关数字化建设

概述

一、中国共产党上海市委员会

二、上海市人民代表大会

三、上海市人民政府

— 12 —

四、中国人民政治协商会议上海市委员会

五、中国共产党上海市纪律检查委员会上海市监察委员会

六、上海市人民检察院

七、上海市高级人民法院

八、上海市工商业联合会

九、上海市总工会

十、共青团上海市委员会

十一、上海市妇女联合会

十二、上海市委办公厅

十三、上海市级机关工作党委

十四、中国共产党上海市委组织部

十五、中国共产党上海市委宣传部

十六、上海市政府办公厅

十七、上海市发展和改革委员会

十八、上海市经济和信息化委员会

十九、上海市商务委员会

二十、上海市教育委员会

二十一、上海市科学技术委员会

二十二、上海市民族和宗教事务局

二十三、上海市公安局

二十四、上海市民政局

二十五、上海市司法局

二十六、上海市财政局

二十七、上海市人力资源和社会保障局

二十八、上海市规划和自然资源局

二十九、上海市生态环境局

— 13 —

三十、上海市住房和城乡建设管理委员会

三十一、上海市交通委员会

三十二、上海市农业农村委员会

三十三、上海市水务局

三十四、上海市文化和旅游局

三十五、上海市卫生健康委员会

三十六、上海市退役军人事务局

三十七、上海市应急管理局

三十八、上海市审计局

三十九、上海市市场监督管理局

四十、上海市地方金融监督管理局

四十一、上海市政府外事办公室

四十二、上海市国有资产监督管理委员会

四十三、上海市体育局

四十四、上海市统计局

四十五、上海市医疗保障局

四十六、上海市绿化和市容管理局

四十七、上海市机关事务管理局

四十八、上海市数据局

四十九、上海市民防办公室

五十、上海市政府合作交流办公室

五十一、上海市政府研究室

五十二、上海市政府参事室

五十三、上海市通信管理局

五十四、上海市知识产权局

五十五、上海市国家保密局

— 14 —

五十五、上海市监狱管理局

第六编 数字化环境

综 述

第一章 政策法规

概述

一、行政审批制度改革

二、依法行政工作

第二章 信息化人才

概述

一、人才教育培训

二、技能竞赛活动

三、优秀人才评选

第三章 信息化研究与咨询

概述

一、上海市人工智能战略咨询专家委员会

二、上海市经济和信息化发展研究中心

三、上海市信息服务外包发展中心

第四章 行业（专业）协会发展

概述

一、行业（专业）协会发展

上海市集成电路行业协会

上海市信息服务业行业协会

上海市信息家电行业协会

上海市计算机用户协会

上海市通信制造业行业协会

— 15 —

上海软件行业协会

上海市信息化青年人才协会

上海市电子商务行业协会

上海市信息化培训协会

上海市无线电协会

上海市呼叫中心与无线寻呼协会

上海市物联网行业协会

上海市信息法律协会

上海市信息安全行业协会

上海光电子行业协会

上海信息化发展研究协会

上海市计算机行业协会

上海市交通电子行业协会

上海市信息学会

第五章 信息化合作交流及重要展会

概述

一、国内外合作交流

二、重要展会

第七编 区数字化建设

综 述

第一章 浦东新区数字化建设

概述

一、数字基础设施

二、数字化经济

三、数字化生活

— 16 —

四、数字化治理

五、数字化环境

第二章 黄浦区数字化建设

概述

一、数字基础设施

二、数字化经济

三、数字化生活

四、数字化治理

五、数字化环境

第三章 徐汇区数字化建设

概述

一、数字基础设施

二、数字化经济

三、数字化生活

四、数字化治理

五、数字化环境

第四章 长宁区数字化建设

概述

一、数字基础设施

二、数字化经济

三、数字化生活

四、数字化治理

五、数字化环境

第五章 静安区数字化建设

概述

一、数字基础设施

— 17 —

二、数字化经济

三、数字化生活

四、数字化治理

五、数字化环境

第六章 普陀区数字化建设

概述

一、数字基础设施

二、数字化经济

三、数字化生活

四、数字化治理

五、数字化环境

第七章 虹口区数字化建设

概述

一、数字基础设施

二、数字化经济

三、数字化生活

四、数字化治理

五、数字化环境

第八章 杨浦区数字化建设

概述

一、数字基础设施

二、数字化经济

三、数字化生活

四、数字化治理

五、数字化环境

第九章 闵行区数字化建设

— 18 —

概述

一、数字基础设施

二、数字化经济

三、数字化生活

四、数字化治理

五、数字化环境

第十章 宝山区数字化建设

概述

一、数字基础设施

二、数字化经济

三、数字化生活

四、数字化治理

五、数字化环境

第十一章 嘉定区数字化建设

概述

一、数字基础设施

二、数字化经济

三、数字化生活

四、数字化治理

五、数字化环境

第十二章 金山区数字化建设

概述

一、数字基础设施

二、数字化经济

三、数字化生活

四、数字化治理

— 19 —

五、数字化环境

第十三章 松江区数字化建设

概述

一、数字基础设施

二、数字化经济

三、数字化生活

四、数字化治理

五、数字化环境

第十四章 青浦区数字化建设

概述

一、数字基础设施

二、数字化经济

三、数字化生活

四、数字化治理

五、数字化环境

第十五章 奉贤区数字化建设

概述

一、数字基础设施

二、数字化经济

三、数字化生活

四、数字化治理

五、数字化环境

第十六章 崇明区数字化建设

概述

一、数字基础设施

二、数字化经济

— 20 —

三、数字化生活

四、数字化治理

五、数字化环境

附 录

2024年上海数字化建设大事记

2024上海软件和信息技术服务业百强名单

2024上海软件和信息技术服务业高成长百家名单

索 引

— 21 —

附件 3

联络人回执

单位名称

姓 名 部 门 职 务

单位地址 邮 编

电 话 传 真 手 机

— 22 —

上海市经济和信息化委员会办公室 2024年12月25日印发